
 

Stránka 1  

 

ODDĚLENÍ 
SPRÁVA CHKO BROUMOVSKO 
Ledhujská 59 
549 54 Police nad Metují 
tel.: +420 491 549 020-39 
fax: +420 491 549 034 
e-mail: broumovsko@nature.cz 
www.nature.cz 
IDDS: kpddyvy 

 
 
 

        

            

 

 

 

 

        Dle rozdělovníku 
 

 
 
 

POČET 
STRAN 

 
 
 

VÁŠ DOPIS ČÍSLO JEDNACÍ/ 
ZE DNE 

 
 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ 

 
 

VYŘIZUJE 

 
 

VYPRAVENO DNE 

          5 
      

 
13. 9. 2023 

 
SR/0118/VC/2023-3 

 

Mgr. Krajča T.  
 951 424 838 

tomas.krajca@nature.cz 

 
12. 10. 2023 

 

 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“), jako orgán ochrany přírody a krajiny 
příslušný podle ustanovení § 75 odst. 1 a § 78 odst. 1 zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 
a krajiny v platném znění (dále jen "zákon"), na základě žádosti společnosti Vodovody a kanalizace 
Náchod, a.s., adresou Kladská 1521, 547 01 Náchod, IČO: 48172928 (dále jen "žadatel“), podané dne 
13. 9. 2023 a provedeného správního řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád v platném znění 
(dále jen „správní řád“), vydává toto  

ROZHODNUTÍ 

Podle ustanovení § 43 odst. 1 zákona se společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., adresou 
Kladská 1521, 547 01 Náchod, IČO: 48172928 (dále jen "žadatel“) o povolení vjezdu za účelem oprav, 
úprav, kontrol objektů společnosti VAK, vodovodů a kanalizačních řádů, které se nacházejí v CHKO 
Broumovsko, a to v období do 31. 10. 2028 
 
 

povoluje výjimka 
dle § 43 odst. 1, 

 
I. 

ze zákazu uvedeného v ustanovení § 26 odst. 1 písm. c) zákona, a to vjíždět a setrvávat 
motorovými vozidly na celém území CHKO Broumovsko na pozemky nacházející se mimo silnice 
a místní komunikace. Výjimka je povolena za následujících podmínek: 

 I/1.  Vozidla vjíždějící mimo silnice budou označena kartou vydanou Agenturou pro tento účel nebo 
budou viditelně označena logem žadatele. 

I/2. Žadatel prokazatelně seznámí s podmínkami této výjimky všechny své pracovníky 
a dodavatele prací, kteří budou výše uvedené činnosti a zásahy provádět. 

II. 
ze zákazu v ustanovení § 29 písm. d) a h) zákona, platných pro národní přírodní rezervaci, a to 

vstupovat a vjíždět motorovými vozidly mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody za 
účelem oprav, úprav, kontrol objektů společnosti VAK, vodovodů a kanalizačních řádů, které se 
nacházejí v NPR Adršpašsko-teplické skály a Broumovské stěny na území CHKO Broumovsko. 
Výjimka je povolena za následujících podmínek: 

II/1. Vstupem mimo stezky nesmí docházet k narušení vegetace a povrchu půdy.  

II/2. Vozidla vjíždějící do rezervace budou označena kartou vydanou Agenturou pro tento účel, 
nebo budou viditelně označena logem žadatele. 

II/3. Žadatel prokazatelně seznámí s podmínkami této výjimky všechny své pracovníky 
a dodavatele prací, kteří budou výše uvedené činnosti a zásahy provádět. 



 

Stránka 2 

 

 

 
Odůvodnění: 

Dne 13. 9. 2023 obdržela Agentura žádost společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., 
adresou Kladská 1521, 547 01 Náchod, IČO: 48172928 (dále jen "žadatel“) o udělení výjimky za 
účelem oprav, úprav, kontrol objektů společnosti VAK, vodovodů a kanalizačních řádů na území CHKO 
Broumovsko v období do 31. 10. 2028.  

Žadatel požádal o povolení výjimky na následující činnosti: pro vstup a vjezd mimo značené stezky 
a místa vyznačená OOP na území NPR na území CHKO Broumovsko, vjezd motorovými vozidly mimo 
silnice a místní komunikace, a místa vyhrazení OOP. 

Dnem doručení žádosti o výjimku bylo zahájeno správní řízení. Zahájení správní řízení bylo 
oznámeno dopisem č.j. SR/0118/VC/2023-2 dne 22. 9. 2023. 

Okruh účastníků řízení byl stanoven v souladu s § 27 správního řádu. Žadatel je účastníkem řízení 
podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu. společnosti Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., 
Kladská 1521, 547 01 Náchod, Obec Adršpach, Adršpach 128, 549 52 Adršpach, Obec Bezděkov nad 
Metují, Bezděkov nad Metují 164, 549 64 Bezděkov nad Metují, Obec Božanov, Božanov 110, 549 74 
Božanov, Město Broumov, třída Masarykova 239, 550 01 Broumov, Obec Bukovice 78, 549 54 Police 
nad Metují, Město Červený Kostelec, Náměstí T. G. Masaryka 120, 549 41 Červený Kostelec, Obec 
Česká Metuje, Česká Metuje 10, 549 56 Česká Metuje, Obec Hejtmánkovice, Hejtmánkovice 118, 550 
01 Broumov, Obec Heřmánkovice, Heřmánkovice 215, 549 84 Heřmánkovice, Město Hronov, nám. Čs. 
armády 5, 549 31 Hronov, Obec Hynčice, Hynčice 15, 549 83 Meziměstí 3, Obec Chvaleč, 
Chvaleč 231, 542 11 Chvaleč, Obec Jetřichov, Jetřichov 126, 549 83 Meziměstí 3, Obec Jívka, Jívka 
42, 549 13 Jívka, Obec Křinice, Křinice 45, 550 01 Broumov, Městys Machov, Machov 119, 549 63 
Machov, Obec Malé Svatoňovice, Nádražní 105, 542 34 Malé Svatoňovice, Obec Martínkovice, 
Martínkovice 186, 549 73  Martínkovice, Město Meziměstí, 5. května 1, 549 81 Meziměstí, Obec 
Otovice, Otovice 196, 549 72 Otovice, Město Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 54954 Police 
nad Metují, Obec Radvanice, Radvanice 160, 542 12 Radvanice v Čechách, Město Rtyně 
v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší, Město Stárkov, Stárkov 82, 549 36 
Stárkov, Obec Suchý Důl, Suchý Důl 145, 549 62  Suchý Důl, Obec Šonov, Šonov 318, 549 71 Šonov, 
Město Teplice nad Metují, Rooseveltova 15, 549 57 Teplice nad Metují, Obec Velké Petrovice, Velké 
Petrovice 64, 549 54 Police nad Metují, Obec Velké Svatoňovice, Velké Svatoňovice 68, 542 35 Velké 
Svatoňovice, Obec Vernéřovice, Vernéřovice 201, 549 82 Vernéřovice, Obec Vysoká Srbská, Vysoká 
Srbská 6, 549 31 Hronov, Obec Žďár nad Metují, Žďár nad Metují 60, 549 55  Žďár nad Metují, Obec 
Žďárky, Žďárky 35, 549 37 Žďárky, je účastníkem řízení v souladu s ustanovením § 27 odst. 3 
správního řádu a § 71 odst. 3 zákona. Agentura oznámila zahájení správního řízení všem účastníkům. 
O zahájeném správním řízení byla informována občanská sdružení uvedená v rozdělovníku oznámení 
o zahájení řízení, která ve smyslu a za podmínek stanovených v § 70 odst. 2 zákona požádala, aby 
byla předem informována o všech zahajovaných správních řízeních. V zákonné lhůtě neoznámilo svou 
účast v řízení žádné občanské sdružení. 

Současně s oznámením správního řízení Agentura seznámila účastníky s podklady, ze kterých 
bude při rozhodování vycházet, seznámila je s návrhem výroku rozhodnutí a usnesením určila lhůtu, ve 
které se účastníci mohou k podkladům vyjádřit. Ve lhůtě 10 dní od doručení oznámení neobdržela 
Agentura žádná vyjádření. 

Území národních přírodních rezervací je v překryvu s I. zónou odstupňované ochrany chráněné 
krajinné oblasti. Jejich ochranné podmínky se v některých bodech kryjí, takže pro povolení některých 
činností je potřebná výjimka jak ze zákazů dle § 29, tak dle § 26 zákona.  
      

         Vzhledem k tomu, že z obsahu žádosti je zřejmé, čeho chce žadatel docílit a z jakých důvodů, 
nenařídila Agentura ve věci ústní jednání podle § 49 správního řádu. 

 
Agentura vycházela při vydání rozhodnutí z vlastní znalosti poměrů v území a z podkladů 

zařazených do spisu: 
1. Žádosti Města Teplice nad Metují 
2. Plány péče o NPR Adršpašsko-teplické skály, NPR Broumovské stěny a její ochranné pásmo. 
 



 

Stránka 3 

 

Činnosti povolené v rámci výjimky korespondují s ustanovením § 28 odst. 2 zákona, podle kterého 
je využívání národní přírodní rezervace možné jen v případě, že se jím uchová či zlepší dosavadní stav 
přírodního prostředí. Jímací zařízení VAK na území NPR Adršpašsko-teplické skály a NPR 
Broumovské stěny jsou v místech, kde vjezd motorových vozidel  žadatele by neměl ovlivnit předmět 
ochrany rezervace.  
       Podle § 43 odst. 3 zákona, lze výjimku ze zákazu ve zvláště chráněných územích povolit, pokud 
jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody nebo v zájmu ochrany přírody. Z podkladů 
řízení je zřejmé, že povolovaná činnost je takového rozsahu a charakteru, který významně neovlivní 
zachování stavu předmětu ochrany ve zvláště chráněných územích. Předmětem ochrany území CHKO 
Broumovsko je ekologicky a esteticky vyvážená kulturní a harmonická krajina, kde jsou v rovnováze 
přírodní a člověkem vytvořené systémy. K hlavním cílům ochrany přírody a krajiny na Broumovsku patří 
územní ochrana maloplošných zvlášť chráněných území, ochrana a obnova cenných ekosystémů 
a druhové rozmanitosti, přírodě blízkých lesů, vyvážené zemědělské krajiny, stabilního vodního režimu 
v krajině, ochrana a obnova stavebních památek i estetických a kulturních hodnot krajiny. Předmětem 
ochrany dotčeného maloplošných zvláště chráněných území – NPR Adršpašsko-teplické skály a NPR 
Broumovské stěny jsou zejména mimořádná geomorfologicky cenná oblast kvádrových pískovců 
vytvářejících významné formy pískovcového reliéfu a neméně důležité přirozené lesní porosty a 
přírodní stanoviště, které jsou biotopem mnoha chráněných druhů živočichů a rostlin. 

Aby bylo minimalizováno negativní ovlivnění stavu předmětu ochrany zvláště chráněných území, 
stanovila Agentura podmínky, za kterých lze povolené činnosti konat. Agentura stanovila podmínky pro 
vstup, vjezd a údržbu zabezpečení tak, aby nedocházelo k poškozování vegetace a povrchu půdy, 
kontaminaci prostředí nebezpečnými látkami a jiným nepříznivým dopadům. Uložené podmínky 
zaručují, že tyto činnosti významně negativně neovlivní stav dotčeného maloplošného zvláště 
chráněného území ani chráněné krajinné oblasti. Nátěry vybraných zařízení a staveb představují 
vnášení škodlivých chemických látek do území, a proto je nutná jejich minimalizace a odklízení 
doslouživších objektů. 

 
Lze konstatovat, že údržba a kontroly objektů společnosti VAK, vodovodů a kanalizačních 

řádů na území CHKO Broumovsko je veřejným zájmem a že jejich provádění významně 
negativně neovlivní zachování stavu předmětu ochrany zvláště chráněných území. Jsou tedy 
dány zákonné důvody pro povolení výjimky ze základních ochranných podmínek národní 
přírodní rezervace a chráněné krajinné oblasti. 

Činnosti povolené výjimkou budou probíhat v evropsky významných lokalitách CZ0520507 – 
Kozínek, CZ0520518 – Broumovské stěny CZ0520519 - Adršpašsko-teplické skály, CZ0523014 - 
Vladivostok a v ptačí oblasti CZ0521014 - Broumovsko. Z výše uvedeného vyplývá, že je vyloučeno, že 
by při respektování uložených podmínek mohly způsobit závažné nebo nevratné poškozování 
přírodních stanovišť a biotopů druhů nebo že by došlo k soustavnému nebo dlouhodobému vyrušování 
druhů ve smyslu § 45g zákona. 

Časová platnost výjimky byla stanovena dle žádosti, tak aby umožňovala realizaci plánovaných 
prací i v případě nepříznivého počasí, tj. do 31. 10. 2028. 
 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem rozhodl orgán ochrany přírody tak, jak je uvedeno ve 
výroku tohoto rozhodnutí. 

 
Tato výjimka nenahrazuje povolení podle jiných předpisů ani souhlasy vlastníků pozemků. 
Výše uvedené stanovisko dle ust. § 45i nenahrazuje souhlas k některým činnostem ve 

zvláště chráněných územích ve smyslu ust. § 44 zákona (t.j. k umístění, povolení, či změně 
v užívání stavby, povolení k nakládání s vodami a povolení k některým dalším činnostem) 
a posouzení z hlediska dopadu záměru na krajinný ráz ve smyslu ust. § 12 zákona. Stanovisko je 
vydáno pouze za účelem zhodnocení možného vlivu na příznivý stav předmětu ochrany nebo 
celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti. 

 
Nedodržení stanovených podmínek může být důvodem ke zrušení rozhodnutí podle § 84 odst. 1 

písm. c) zákona. 
 
 



 

Stránka 4 

 

Poučení o odvolání: 

Proti rozhodnutí se lze podle § 81 odst. 1 správního řádu do patnácti dnů ode dne jeho doručení 
odvolat k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním učiněným u Agentury ČR, Správy CHKO 
Broumovsko. V případě, že písemnost bude uložena u provozovatele poštovních služeb, lhůta pro 
podání odvolání se počítá ode dne převzetí rozhodnutí, nejpozději však od desátého dne ode dne jejího 
uložení. Odvolání je třeba podat ve dvou vyhotoveních.  Podané odvolání má odkladný účinek. 

Otisk úředního razítka   
 
 
      

Ing. Hana Heinzelová 

Vedoucí Správy CHKO Broumovsko  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



 

Stránka 5 

 

Rozdělovník: 
1) Podle ustanovení § 27 odst. 1 správního řádu: 

Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., adresou Kladská 1521, 547 01 Náchod 

 
2) Podle ustanovení § 27 odst. 3 správního řádu: 

Obec Adršpach, Adršpach 128, 549 52 Adršpach 
Obec Bezděkov nad Metují, Bezděkov nad Metují 164, 549 64 Bezděkov nad Metují 
Obec Božanov, Božanov 110, 549 74 Božanov 
Město Broumov, třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
Obec Bukovice 78, 549 54 Police nad Metují 
Město Červený Kostelec, Náměstí T. G. Masaryka 120, 549 41 Červený Kostelec 
Obec Česká Metuje, Česká Metuje 10, 549 56 Česká Metuje 
Obec Hejtmánkovice, Hejtmánkovice 118, 550 01 Broumov 
Obec Heřmánkovice, Heřmánkovice 215, 549 84 Heřmánkovice 
Město Hronov, nám. Čs. armády 5, 549 31 Hronov 
Obec Hynčice, Hynčice 15, 549 83 Meziměstí 3 
Obec Chvaleč, Chvaleč 231, 542 11 Chvaleč 
Obec Jetřichov, Jetřichov 126, 549 83 Meziměstí 3 
Obec Jívka, Jívka 42, 549 13 Jívka 
Obec Křinice, Křinice 45, 550 01 Broumov 
Městys Machov, Machov 119, 549 63 Machov 
Obec Malé Svatoňovice, Nádražní 105, 542 34 Malé Svatoňovice 
Obec Martínkovice, Martínkovice 186, 549 73  Martínkovice 
Město Meziměstí, 5. května 1, 549 81 Meziměstí 
Obec Otovice, Otovice 196, 549 72 Otovice 
Město Police nad Metují, Masarykovo náměstí 98, 54954 Police nad Metují 
Obec Radvanice, Radvanice 160, 542 12 Radvanice v Čechách 
Město Rtyně v Podkrkonoší, Hronovská 431, 542 33 Rtyně v Podkrkonoší 
Město Stárkov, Stárkov 82, 549 36 Stárkov 
Obec Suchý Důl, Suchý Důl 145, 549 62  Suchý Důl 
Obec Šonov, Šonov 318, 549 71 Šonov 
Město Teplice nad Metují, Rooseveltova 15, 549 57 Teplice nad Metují 
Obec Velké Petrovice, Velké Petrovice 64, 549 54 Police nad Metují 
Obec Velké Svatoňovice, Velké Svatoňovice 68, 542 35 Velké Svatoňovice 
Obec Vernéřovice, Vernéřovice 201, 549 82 Vernéřovice 
Obec Vysoká Srbská, Vysoká Srbská 6, 549 31 Hronov 
Obec Žďár nad Metují, Žďár nad Metují 60, 549 55  Žďár nad Metují 
Obec Žďárky, Žďárky 35, 549 37 Žďárky 

 
 
Na vědomí - doručení datovou schránkou: 
 

- Lesy České Republiky, Přemyslova 1106/19, Hradec Králové, Nový Hradec Králové, 501 68, 
- Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Ústřední seznam ochrany přírody, Kaplanova 1931/1, 

14800  Praha 4 (po nabytí právní moci). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-11T16:32:35+0200
	Ing. Hana Heinzelová




